Curso de Educacédo Fisica Bacharelado — UNIMONTES

Coordenadora Didéatica: Professora Dr? Claudiana Donato Bauman

E-mail coordenacdo: coord.educacaofisicabacharelado@unimontes.br E:mail

Institucional: claudiana.bauman@unimontes.br

Contato — 038 9 8825-9611

EDUCACAO FiSICA BACHARELADO 2° SEMESTRE / 2021

PRIMEIRO PERIODO DE EDUCACAO FISICA/BACHARELADO - DIURNO

DIA

DISCIPLINA

HORARIO

PROFESSOR/A

E-MAIL

Segunda-feira

Recreacdo e lazer

7:10 as 8:50 horas

Georgino Jorge de Souza
Neto

georgino.neto@unimontes.br

Técnicas de estudo e pesquisa

8:50 as 11:40 horas

Amario Lessa Junior

amario.junior@unimontes.br

Historia da EF e do Esporte

14:00 as 15:40
horas

Rogério Othon Teixeira Alves

rogerio.alves@unimontes.br

Terga-feira Ritmo e danca 7:10 as 10:50 horas Fernanda de Souza Cardoso fernanda.cardoso@unimontes.br
Quarta-feira Anatomia do aparelho locomotor 7:10 as 12:00 horas Hellen Veloso Rocha Marinho hellen.marinho@unimontes.br
Quinta-feira Atletismo 7:10 as 9:40 horas Marcel Guimarées da Silveira marcel.silveira@unimontes.br
Recreacdo e lazer 10:00 as 11:40 Georgino Jorge de Souza georgino.neto@unimontes.br
horas Neto
Crescimento e Des. Humano 14:00 as 16:50 Berenilde Valéria de Oliveira berenilde.sousa@unimontes.br
horas Sousa
Sexta-feira Biologia celular 7:10 &s 9:40 horas Edson Rabelo Cardoso edson.cardoso@unimontes.br
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SEGUNDO PERIODO DE EDUCACAO FiSICA/BACHARELADO - DIURNO

DIA

DISCIPLINA

HORARIO

PROFESSOR/A

E-MAIL

Segunda-feira

Cinesiologia

8:00 as 9:40 horas

Hellen Veloso Rocha Marinho

hellen.marinho@unimontes.br

Fundamentos Sdcio- Antropologicos da EF

10:00 as 11:40

Isabela Veloso Lopes

isabela.versiani@unimontes.br

Terca-feira

horas Versiani
Natacéo | 7:10 as 8:50 horas Rosangela Ramos Veloso rosangela.veloso@unimontes.br
Silva
Anatomia dos Sistemas Organicos 8:50 as11:40 horas | Waldney Robg\r\';?lse Matos e waldney.avila@unimontes.br
Anatomia dos Sistemas Organicos 14:50 as 16:50 Waldney Roberto de Matos e waldney.avila@unimontes.br
horas Avila

Quarta-feira

Quinta-feira

horas

Marcel Guimaraes da Silveira

Atletismo 11 7:10 as 9:40 horas Marcel Guimarses da Silveira marcel.silveira@unimontes.br
Bioquimica 10:0?]§1rsa§1:40 Lucineia de Pinho lucineiapinho@hotmail.com
Metodologia dos Esportes Coletivos 14:50 as 17:40 Frederico Sander Mansur frederico.machado@unimontes.br
horas Machado
Cinesiologia 7:10 as 8:50 horas Hellen Veloso Rocha Marinho hellen.marinho@unimontes.br
x 8:50 as 10:50 horas Rosangela Ramos Veloso rosangela.veloso@unimontes.br
Natacdo | Silva
Atletismo |1 10:50 as 11:50 marcel.silveira@unimontes.br

AF e pessoas com deficiéncia

13:10 as 15:40

Walter Luiz de Moura

walter.moura@unimontes.br
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TERCEIRO PERIODO DE EDUCACAO FISICA/BACHARELADO - DIURNO

DIA DISCIPLINA HORARIO PROFESSOR/A E-MAIL
Segunda-feira Portuauds 10:00 as 11:40
g horas Alba Valéria Niza Silva albavniza@yahoo.com.br
Terca-feira Natacéo Il 8:50 as 10:50 horas Josiane Santos Brant Rocha josiane.rocha@unimontes.br
Voleibol 13:10 as 16:50 Frederico Sander Mansur frederico.machado@unimontes.br
horas Machado
Quarta-feira Fisiologia humana 7:10 as 9:40 horas Waldney Roberto de Matos d waldney.avila@unimontes.br
Avila
Filosofia Aplicada a EF 13:10 as 15:40 Rogerio Othon Teixeira rogerio.alves@unimontes.br
horas Alves

inta-fei Natacdo Il 7:10 as 8:50 horas Josiane Santos Brant Rocha josiane.rocha@unimontes.br
Quinta-feira Esportes Adaptados 8:50 as 12:30 horas Walter Luiz De Moura walter.moura@unimontes.br
Sexta-feira Aprendizagem motora 7:10 as 9:40 horas carlos.ladislau@unimontes.br

Carlos Rogério Ladislau

Fisiologia humana

10:00 as 11:40
horas

Waldney Roberto de Matos e
Avila

waldney.avila@unimontes.br
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QUARTO PERIODO DE EDUCACAO FiSICA/BACHARELADO - DIURNO

DIA

DISCIPLINA

HORARIO

PROFESSOR/A

E-MAIL

Segunda-feira

Testes, medidas e avaliagdo fisica

13:10 as 15:40

Vinicius Dias Rodrigues

vinicius.rodrigues@unimontes.br

horas
Bioestatistica 16:00 as 18:30 Fernando Ribeiro Cassiano fernandorc19@yahoo.com.br
horas
Terca-feira Fisiologia do exercicio 13:10 as 14:50 Waldney Roberto de Matos e waldney.avila@unimontes.br
horas Avila

Quarta-feira

Metodologia da pesquisa

7:10 as 9:40 horas

Amario Lessa Junior

amario.junior@unimontes.br

Ginastica de academia

10:00 as 12:30

Carlos Rogério Ladislau

carlos.ladislau@unimontes.br

horas
imei :10 3 : . jean.lafeta@unimontes.br
Primeiros socorros 13 l?\(?rsay 40 Jean Claude Lafeta ] @uni

Quinta-feira Fisiologia do exercicio 13:10 as 14:50 Waldney Roberto de Matos e waldney.avila@unimontes.br

horas Avila
Futsal 8:50 as 12:30 horas Jiulliano Carlos Lopes jiulliano.mendes@unimontes.br
Mendes
Sexta-feira 13:10 as 15:40 Simone Valéria Dias Souto simone.dias@unimontes.br

Politicas publicas

horas
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QUINTO PERIODO DE EDUCACAO FiSICA/BACHARELADO - DIURNO

DIA

DISCIPLINA

HORARIO

PROFESSOR/A

E-MAIL

Segunda-feira

Organizacéo de eventos

13:10 as 16:50
horas

Wellington Danilo Soares

wellington.soares@unimontes.br

Terca-feira

Estagio profissional |

8:00 as 9:40 horas

Amario Lessa Junior

amario.junior@unimontes.br

Psicomotricidade

10:50 as 14:50

Mar(cia Carla D’afonseca

marucia.santos@unimontes.br

horas Santos Borges
Ténissub A 14:5?1;5;1;6:40 Marcel Guimaries da Silveira marcel.silveira@unimontes.br
Ténis sub B 16:5?1:rsa§8:30 Marcel Guimarses da Silveira marcel.silveira@unimontes.br
Quarta-feira Musculacéo 13:1?1:rsa§6:50 Vinfcius Dias Rodrigues vinicius.rodrigues@unimontes.br
Quinta-feira Basquete 13:10 as 16:50 Alexandre Alves Caribé da alexandre.cunha@unimontes.br
Cunha
Sexta-feira Fisiologia do exercicio Il 7:10 as 9:40 horas Waldney Roberto De Matos e waldney.avila@unimontes.br

Avila
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SEXTO PERIODO DE EDUCACAO FiSICA/BACHARELADO - DIURNO

DIA

DISCIPLINA

HORARIO

PROFESSOR/A

E-MAIL

Segunda-feira

Atividade fisica na recuperacéao de
lesGes osteomusculares

8:00 as 9:40 horas

Saulo Daniel Mendes Cunha

saulo.cunha@unimontes.br

Treinamento esportivo

13:10 as 15:40
horas

Waldney Roberto De Matos e
Avila

waldney.avila@unimontes.br

Terca-feira

Nutricdo aplicada a Educacéo Fisica

7:10 as 9:40 horas

Luciana Mendes Oliveira

luciana.oliveira@unimontes.br

Handebol

14:00 as 17:40

Marcelo De Paula Nagem

marcelo.nagem@unimontes.br

horas
Quarta-feira Ginastica artistica 13:10 as 15:40 Erika lucas lopes erikalucaslopes04@yahoo.com.br
horas
Quinta-feira Psicologia do esporte 13:1?];56;6:50 Simone Valeria simone.dias@unimontes.br
Atividade Fisica e Salde 16:00 as 17:40 . L luciana.oliveira@unimontes.br
horas Luciana Mendes Oliveira
Sexta-feira Estagio profissional curricular |1 13:10 as 14:50 Vivianne Margareth Chaves viviane.reis@unimontes.br

horas

Pereira Reis
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SETIMO PERIODO DE EDUCACAO FiSICA/BACHARELADO - DIURNO

DIA

DISCIPLINA

HORARIO

PROFESSOR/A

E-MAIL

Segunda-feira

Educacdo fisica e salde coletiva

8:00 as 11:40 horas

Claudiana Donato Bauman

claudiana.bauman@unimontes.br

Eletiva 11— Handebol 11

14:00 as 15:40
horas

Marcelo De Paula Nagem

marcelo.nagem@unimontes.br

Terca-feira

Eletiva Il — futsal 11

8:00 as 9:40 horas

Alexandre Alves Caribé da
Cunha

alexandre.cunha@unimontes.br

Estégio profissional curricular 111 T

10:00 as 11:40
horas

Luciana Mendes Oliveira

luciana.oliveira@unimontes.br

Quarta-feira

TCCI

7:10 as 9:40 horas

Ester Liberato Pereira

ester.pereira@unimontes.br

Treinamento Esportivo 1l

10:00 as 12:00

Waldney Roberto De Matos E

waldney.avila@unimontes.br

horas Avila
Quinta-feira Futebol de campo 7:10 as10:50 horas Jiulliano Carlos Lopes jiulliano.mendes@unimontes.br
Mendes
Sexta-feira Eletiva | — Danga de Saléo 8:50 as 10:50 horas José Roberto Sales

jose.sales@unimontes.br
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OITAVO PERIODO DE EDUCACAO FiSICA/BACHARELADO - DIURNO

DIA DISCIPLINA HORARIO PROFESSOR/A E-MAIL
Terca-feira Estagio profissional curricular 1V 13:10 as 14:50 Rosangela Ramos Veloso rosangela.veloso@unimontes.br
horas Silva
TCCII 14:5?]§1rsa§7:40 Ester Liberato Pereira ester.pereira@unimontes.br
Quarta-feira Eletiva 11 - tdpicos especiais e 13:10 &s 14:50 Alexandre Alves Caribé da alexandre.cunha@unimontes.br
atualidades horas Cunha
Quinta-feira Eletiva IV — metodologia das lutas 16:0?] grsa§7:40 Alex Sander Freitas alexsanderfreitas3@gmail.com
Sexta-feira Eletiva Il — massagem 14:0?] Srsa§5:40 José Roberto Sales jose.sales@unimontes.br
Eletiva | - Esportes complementares 16:00 as 17:40 Jiulliano Carlos Lopes jiulliano.mendes@unimontes.br
horas Mendes
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